1 primam illius flammam *scripsi*: prima illius flamma *BN* || sustinere *b*: sustineri *BN* || 3 iudicaria *B* || g. gracchi *N* || 4 sed *B* || 6 iure — exilio *om N* || 7 senatus ϵ : pilatus *B* || rutili *N* || 8 regum *N* || 9 una natalium a *Hauptius*: unde et natalium *B*, unde et nataliuo *N* || facessierat *Hauptius*: accesserat *BN* || 10 equitatem *B*, aequitum *N* || 11 signa et aquilae *N* || aderant *N* || 12 senatu *B* || 15 isdemque sociis *B*, eisdem socios *N* || 16 traxit *Freinshemius*: erexit *BN* || exat *B*, exstat *N* || 17 si *om N* || 19 $\overline{\text{om}}s$ rogare sub legibus *B*, obrogare de legibus *N* || 21 diuisit *B* || in ore oculos *N* || 22 ius acque *N* || sed *N* || rogationes *B* || 23 sociis *N* || cum interim drusum *N* || 26 destiterunt *Momm-senius*: desierunt *BN* ||

VI. BELLVM ADVERSVM SOCIOS.

Sociale bellum uocetur licet ut extenuemus inuidiam, si uerum III, 18
 tamen uolumus, illud ciuile bellum fuit. quippe cum populus
 Romanus Etruscos Latinos Sabinosque sibi miscuerit et unum
 5 ex omnibus sanguinem ducat, corpus fecit ex membris et ex
 omnibus unus est; nec minore flagitio socii intra Italiam quam
 intra urbem ciues rebellabant. itaque cum ius ciuitatis quam
 uiribus auxerant socii iustissime postularent, quam in spem
 eos cupidine dominationis Drusus erexerat, postquam ille do-
 10 mestico scelere oppressus est, eadem fax, quae illum cremauit,
 socios in arma et expugnationem urbis accendit. quid hac clade
 tristius? quid calamitosius? cum omne Latium atque Picenum,
 Etruria omnis atque Campania, postremo Italia contra matrem
 suam ac parentem urbem consurgeret; cum omne robur fortis-
 15 simorum fidelissimorumque sociorum sub suis quisque signis
 haberent municipalia illa prodigia, Pompeditus Marsos, et Lati-
 nos Afranius, Umbros Plotius, Egnatius Etruscos, Samnium
 Lucaniamque Telesinus; cum regum et gentium arbiter populus
 ipsum se regere non posset, et uictrix Asiae et Europae a Cor-
 20 finio Roma adpeteretur.

Primum fuit belli in Albano monte consilium, ut festo die
 Latinarum Iulius Caesar et Marcius Philippus consules inter
 sacra et aras immolarentur. postquam id nefas prodicione dis-
 cussum est, Asculo furor omnis erupit, in ipsa quidem ludorum
 25 frequentia trucidatis qui tunc aderant ab urbe legatis. hoc fuit
 impii belli sacramentum. inde iam passim ab omni parte Italiae
 duce et auctore belli discursante Pompeio diuersa per populos
 et urbes signa cecinere. nec Annibalis nec Pyrrhi fuit tanta ua-